
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.183  167Quinta-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2022

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
09 de novembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 1612/2022 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2022/1324989
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio no período de 15/12/2022 a
13/01/2023, correspondente ao triênio de 06/05/2000 a 05/05/2003, para 
a servidora, KATIA REGINA DA SILVA SANTOS, Matrícula nº. 3212840/1, 
CARGO: de Agente Administrativa, lotada na DRCCP, desta SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
09 de novembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 1611/2022 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2022/1417108
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio no período de 15/12/2022 a
13/01/2023, correspondente ao triênio de 14/04/2016 a 13/04/2019, para 
o servidor, RUI PEREIRA DE OLIVEIRA, Matrícula nº. 3220982/1, CARGO: 
de Servente, lotada na DAS, desta SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
09 de novembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 874671

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 1618/2022 – SEASTER Belém,
09 de novembro de 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2022/1120431
R E S O L V E:
CONCEDER, 02 (dois) anos de Licença para Tratar de Assuntos de Interesse
Particular, sem ônus para a SEASTER, no período de 01/11/2022 à 
31/10/2024, a servidora, ELEN COSTA SANTOS, matrícula nº 5911197/ 1, 
ocupante do cargo de ASSISTENTE DE ASSISTENCIA SOCIAL, com lotação 
no UAPI – LAR DA PROVIDÊNCIA.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
09 de novembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 874629
.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 99/2022/SEASTER
Processo nº 2022/1384447
Objeto: Prestação de serviços de alimentação
Pregão Eletrônico nº 14/2021
Vigência: 09/11/2022 e término em 08/11/2023.
Data da assinatura:31/10/2022
Unidade Orçamentária: 430101
Funcional Programática: 08.241.1505.8338
Natureza da Despesa: 3390 39
Fontes: 0101
Ação Detalhada: 189.157
Valor Global: R$ 434.890,90
Contratado: PROSPERA SERVICE LTDA
CNPJ: 22.656.435/0001-21
Endereço: Av. Conselheiro Furtado, 3926, Bairro Guamá Belém – PA
CEP: 66.073-160
Ordenador: INOCENCIO RENATO GASPARIM

Protocolo: 874457

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 94/2022/SEASTER
Processo nº 2021/1089428
Objeto: aquisição de Gêneros Alimentícios (produtos não perecíveis),
Pregão Eletrônico nº 16/2022
Vigência 12 (doze) meses, com início em 01/11/2022 e término em 
31/10/2023.
Data da assinatura:31/10/2022
Unidade Orçamentária: 43104/87101/430101
Funcional Programática: 08.241.1505.8865/08.244.1505.8860/08.122.12
97.8338
Natureza da Despesa: 3390 30
Fontes: 0166/0107/0101
Ação Detalhada: 253.937/253.938/243.078/189.517
Valor Global: R$ 101.905,43
Contratado: A & A SANTOS DISTRIBUIDIRA DE ALIMENTOS EIRELI
CNPJ: 19.756.461/0001-17
Endereço: Passagem Alacid Nunes, 61 sala Bairro: Marco Belém – PA
CEP: 66.8087-190
Ordenador: INOCENCIO RENATO GASPARIM

Protocolo: 874396

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 25/2019/SEASTER
Processo nº 2022984363
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 meses
Vigência: 07/11/2022 À 06/11/2023
Data da Assinatura: 04/11/2022
Unidade Orçamentária: 43105
Dotação Orçamentária: 43105.11.333.1504.8949
Fonte: 0101
Natureza: 3390.39
Ação Detalhada: 266.732
Valor Mensal: 16.849,61
Valor Anual: 202.195,32
Contratado: DEPARTAMENTO INTERSINDICAL DE ESTATÍSTICA E ESTU-
DOS SÓCIOECONÔMICOS - DIEESE
CNPJ: 60.964.996/0001-87
End: Rua Aurora, nº 957, 1º Andar, Bairro Centro, São Paulo/SP, CEP 
01.209-001,
Ordenador: Inocencio Renato Gasparim
Mat. 5945555/1

Protocolo: 874383

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 1608/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2022/ 1421899
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 8.000,00 (OITO MIL 
REAIS), em favor do (a) servidor (a), ANTONIO COSMO ROCHA ARA-
NHA,3193551/1, VIGIA, CPF nº 100.961.402-91; para atender despesas e 
Implantação de Ações de Alta Complexidade.
87.101 – 08.244.1505.8860
DESPESA:
3390390 R$ 8.000,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
09 de novembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 874638

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1610/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2022/ 1347269
RESOLVE:
Autorizar o pagamento 03 e ½ (três e meia) diárias PARA CADA SERVIDOR
CITADO ABAIXO:
RICARDO SOUZA DE ALMEIDA,5924531/2, ASSISTENTE ADMINISTRATI-
VO, MARCIO ANDERSON SOUZA RAMOS, 54190367, ASSISTENCIA ADMI-
NISTRATIVO, que se deslocara para o Município de MARABÁ /PA no período 
de 21/11 a 24/11/2022 com objetivo de Implantação de Ações de Alta 
Complexidade CLAUDEMIR SINVAL PADILHA TEIXEIRA, 5907277/1, MO-


